101-116.); "Tanzimat Sonrasında Nedim'in Yorumlanması", *Ömer Faruk Huyugüzel'e Armağan*, İzmir: 2010, s. 25-52. Nef'î'nin divanı,1836'da basılmıştır *Divan-ı Nef'i*. Ömer Erzurumi Nef'i, Bulak: Dârü't-tıbâati'l-âmiri, 1252/1836.

² "Fars dilinde de büyük bir İran şairi kadar başarı gösteren Nef'î" diye onu öven Ali Nihad Tarlan, "Nef'î'nin heyecanı, ateşli ruhu çok haşindi. Dil kılıcını çekmiş, beğenmediği, kızdığı şahsiyetlerle daima savaşır, onları hicveder ve bunu fisebilillah bir cihat sayardı. Nihayet bu harpte şehit oldu" der. Ali Nihad Tarlan, *Nef'i'nin Farsça Divanı Tercümesi*, İstanbul: S.Sertoğlu Kitabevi, [t.y.] s. 5-7.

³ *Nef'i Divanı*, haz. Metin Akkuş, Ankara: Akçağ Yayınları, 1993, s. 76-80. Bu neşirden alıntı ve göndermelerin sayfaları metinde [] içinde gösterilecektir.

⁴ "Nazirem", *Müntehabat-ı Eş'arım*, İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası, 2.b. 1287/1870 (ilk baskı 1862'dir).

Şinasi'nin insanı "Nef'î"ye yaptığı küçük nazire ile şark fatalizminin dışına" çektiğine işaret eder.⁵

"Vaktâ ki felek şekl-i hilâlin kamer eyler
Gün geçtiğini ömr-i beşerden haber eyler
Bir revnak-ı kâzib midir ikbal-i cihan kim
Seyyale-i berkıyye misali güzer

Namık Kemal'in şiirlerinden alıntılar Ergun neşrindedir ve sayfalar metnin içinde verilecektir.

⁷ Mehmet Kaplan, *Namık Kemal Hayatı ve Eserleri*, İstanbul: İÜ Edebiyat Fakültesi, 1948, s. 34-42.

⁸ *Takib-i Harabat Ziya Paşa merhumun Harabât ünvanlı eserini muâhizdir*, 2 b. Kostantiniye: Kitabhane-i Ebüzziya, 1304/1887, s. 11-12. “Ziya Paşa'nın zevk ve bilgisindeki boşlukları göstermek için yazılmışı benzer dediği *Harabat mukaddimesi*'nde “asıl tercihinin Nef'î'ye” gittiğini belirten Tanpınar şöyle devam eder: “Fakat hangi Nef'î

Hem kadeh, hem bâde hem bir şûp sâkidir gönül
Ben ölürsem âlem-i mânada bâkîdir gönül!

cümleleri, Namık Kemal'in Nefî'deki parça güzelliğinin emsalsiz olduğunu, fakat bütünlüğü zedeleyen yanlarını da işaret ettiği gibi, Nefî'den kolay kolay da metin atamayacak kadar onu sevdiğini ifşa eder. Ayrıca Namık Kemal'in kuvvetli hafızası, hele divan şairleri söz konusu

¹² Leskofçalı Galib Bey, *Divan*, İstanbul: Âsârı Müfide Kitaphanesi, 1335/1916, s. 1917, İbnülemin Mahmut Kemal, “Mustafa Galib Bey”, s. 3-47.

olduğunda şaşırtıcıdır. Daha önce zikrettiğim beyitler de Namık Kemal'in hemen her fırsatta bu sevdiği şairi hatırladığını göstermektedir.¹³

Zeynelabidin Reşit Bey'e 10 Eylül 1881 tarihli mektubunda, müsveddesini gönderdiği 'bir sözüm' naatına naziresini ister.

Hakkı Bey, Naci'nin etrafını bürüten kevkebe-i şüara miyanına dâhil değildir. Nef'î zamanında nasıl münferit yaşamışsa, o da öyle yaşıyordu. Vefatı bakîyetü's-selef kaydını defter-i mahsusundan sildi. (Ahmet Rasim, "İstibdad-ı Edebîde Birkaç Şahsiyet-i Marufe", *Muharrir, Şair, Edib*, İstanbul: Kanaat Kütüphanesi, 1342/1924, 125-135.

imkânsızdır. Fakat bugün bu tür şiir yazılamaz, çünkü “biz sanatı başka türlü anlıyoruz, daha vâsi, daha varlıklı endişeler istiyoruz.

Tevfik Fikret Nefî'nin “eyler” kasidesinin kıymetini Şinasi'nin yazdığı nazire ile tesbit ettiğini belirterek, fahriyesinden söz eder ve fahriyeyi “şairler için affolunamayacak bir kusur” saymakla birlikte Nefî'de bunu mazur görür:

Açılır gonce-i ilhamı leb-i hârında,
Berk urur şu'le-i endîşesi enzarında.
Âteşin cerbeze bir nâtıka-âsâ gözler
Cezbe-i rûh-ı şagaf-dârını taktîr eyler.
Görünür, safha-i emvaca düşen lem'a gibi,
Alnının çîn-i bülendinde o rûh-ı asabî."

²¹ *Rûbab-ı Şikeste*, İstanbul: Tanin Matbaası, 1326/1910, s. 323.

Yeni Türk Edebiyatında Nef'î

Şiirin sonunda Nef'î'yi çorak bir yerde çoşan ve boşa akan bir nehre benzeterek, yanlış zamanda yaşadığını belirtmiştir:

“Öyle, bir nehr-i muazzam gibi cûş etmişsin
Fakat eyvâh, çorak yerde akıp gitmişsin
Sana bir başka zemin, başka zaman lâzımdı
Sana bir âlem-i lâhut-nişân lâzımdı”

Cenap Şahabettin'in kardeşi eğitimci Ali Nusret ise edebiyatımızda askerlikten söz edilmemesinden şikâyet ettiği bir yazısında Nef'î'yi anar.²⁴

Şahabettin Süleyman da edebiyatın toplum üzerindeki etkisinden söz ederken

²² Ahmet Hikmet Müftüoğlu, “Eslafta Dekadanlık ve Şeyh Galib”, *Servet-i Fünun*, c. 16, nu. 393, 10 Eylül 1314/22 Eylül 1899, 40-43.

²³ Ahmet Hikmet Müftüoğlu, “Dilimiz”, *Türk Derneği*, İstanbul 1327/1911, s. 20-24; 46-49. Hicvîyenin tamamı için bk. *Hicvîn Ankaları Nef'î ve Siham-ı Kaza. İnceleme Karşılaştırmalı Seçme Metinler*, hzl. Metin Akkuş, Ankara: Akçağ, 1998, s. 186-187.

²⁴“Eslâf-ı kiram içinde ancak Nef'î'nin biraz temas etmiş olduğu bu menakıb-ı askeriye manzumelerinin birkaç numune-i dil-pezîrini geçen Yunan muharebesinden sonra gördük.” Ali Nusret, “Edebiyatta Askerlik”, *Makalat-ı Tarihiye vü Edebiye*, İstanbul: Muhtar Halid Kitaphanesi, 1328/1912, s. 139-146.

“Asla inkâr olunamaz ki edebiyatın cemiyetler üzerine pek müthiş tesirâtı vardır. Fuzulî, zamanının bütün okumak bilenlerini zayıf kalpli yapmaktan ve ağlatmaktan başka bir fayda husule getiremediği gibi, Nef’î’de kendi idamına kadar icrâ-yı tesir eden terbiyesizce hicivlerden ve herkesi kibir ve gurur gibi pek fena tabiatlara alıştırdı” der.

“Oyuncak” saydığı mazmuna karşı olan Yahya Kemal, ne kadar ilim ve hünere ihtiyaç gösterse de “yüzbin mazmundan yine bir şiir çıkamadı. Nef’î gibi yaradılışı coşkun, nâtıkası revan olduğu iyi hissedilen bir

²⁵ Şahabettin Süleyman, “Maye-i Haricî”, *Rûbab*, nu. 6, 1 Mart 1328/14 Mart 1912, s. 42-43.

²⁶ Şahabettin Süleyman, “Mesele-i Tenkid”, *Büyük Duygu*, nu. 5, 25 Nisan 1329, s.66-68.

²⁷ “Gülnuş Sultan” *Türk Yurdu*, c.10, nu.12, Ağustos 1916, s. 178-181. (Sadeleştirilmiş metni: *Kubbede Kalan Hoş Sada*, hzl. İnci Enginün, İstanbul: Atlas Kitabevi, 19774, s. 19-28.

“Şair millî hayatın şahidi mevkiindeydi, padişahın serdara kadar bütün şahsiyetleri o yaşatıyordu. Nefî diyor ki: Sultan Süleyman'ın namını haşredek yaşatan Bâkî'nin sözündeki â-ı hayattır. Naimâ ise İbşir Paşa'yı bütün bayağılığıyla tasvir ettikten sonra hakikinde hiçbir kaside yazılmadığını mühim bir fârika olarak kaydediyor” (*Dergâh*, 1 Mayıs 1337/1921, s. 17,-18. . *Edebiyata Dair*, s. 53.)

³⁵ Bu konuyu daha önce ele almıştım: İnci Enginün, "Turan Oflazoğlu ve Divan Şiiri", *Yeni Türk Edebiyatı Araştırmaları* 2 b , Dergâh Yayınları, 1991, s.